
Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.

Ano XXXIII • No 100 • Rio de Janeiro Sexta-feira, 09 de Agosto de 201911

SECRETARIA DE SAÚDE
SECRETARIA DE SAÚDE

Secretária: Ana Beatriz Busch Araújo 
Rua Afonso Cavalcanti, 455 - 7ºandar - Tel.: 2976-2024 

_ _ _

<#E.G.B#587348#11#597003>

DESPACHOS DA SECRETÁRIA
EXPEDIENTE DE 08.08.2019

09/001457/2017 - HOMOLOGO o resultado do julgamento do processo seletivo referente ao Edital de 
Chamamento Público nº 023/2019, cujo objeto é o GERENCIAMENTO, OPERACIONALIZAÇÃO E EXECUÇÃO 
DAS AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE, no âmbito do Programa de Atenção Domiciliar ao Idoso - PADI, onde se 
sagrou vencedora a Instituição qualificada como Organização Social: IDEIAS - INSTITUTO DE DESENVOLVI-
MENTO INSTITUCIONAL E AÇÃO SOCIAL, inscrita no CNPJ nº 05.696.218/0001-46.
<#E.G.B#587348#11#597003/>

<#E.G.B#587281#11#596929>

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ATO DA COORDENADORA
PORTARIA S/SUBG/CGP “P” DE 08 DE AGOSTO DE 2019

A COORDENADORA DA COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SUBSECRETARIA DE 
GESTÃO, DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, com base no disposto do Decreto nº 4439 de 10/02/1984,

RESOLVE
nº 1651 - Tendo em vista o que consta do Ofício S/GAB/ASS nº 104 de 08/08/2019, remover LUCIA HELENA 
DUARTE PINTO, Técnico de Enfermagem, matrícula 10/292 655-8, da Subsecretaria de Atenção Hospitalar, 
Urgência e Emergência (Coordenadoria Geral de Emergência da AP 4 - Hospital Municipal Lourenço Jorge), 
para a Subsecretaria de Promoção, Atenção Primária e Vigilância em Saúde (Coordenadoria Geral de Atenção 
Primária da AP-5.2), a fim de ter exercício no Centro Municipal de Saúde Belizário Penna, ficando o Órgão de 
Pessoal encarregado de proceder as anotações na respectiva tabela de lotação de pessoal.
<#E.G.B#587281#11#596929/>

<#E.G.B#587311#11#596964>

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ATO DA COORDENADORA
D.O. RIO DE 31/07/2019

RETIFICAÇÃO
PORTARIA S/SUBG/CGP “P”Nº 1577 DE 29 DE JULHO DE 2019

Onde se lê:
... tendo em vista o que consta do Ofício S/SUBPAV/SVS/CVAS/GFRB nº 039 de 01/07/2019,

Leia-se:
... tendo em vista o que consta do Memo S/SUBPAV/SVS/CVAS/GFRB nº 039 de 01/07/2019,
<#E.G.B#587311#11#596964/>

<#E.G.B#587316#11#596970>

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ATO DA COORDENADORA
D.O.RIO DE 05/08/2019

RETIFICAÇÃO
PORTARIA S/SUBG/CGP “P” Nº 1644 DE 02 DE AGOSTO DE 2019

Onde se lê:
...tendo em vista o que consta do Ofício S/SUBG/CGP/CPRS nº 009 de 02/08/2019,

Leia-se:
...tendo em vista o que consta do Memo S/SUBG/CGP/CPRS nº 009 de 02/08/2019,
<#E.G.B#587316#11#596970/>

<#E.G.B#587308#11#596961>

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ATO DA COORDENADORA
D.O.RIO DE 08/08/2019

RETIFICAÇÃO
PORTARIA S/SUBG/CGP “P” Nº 1650 DE 07 DE AGOSTO DE 2019

Onde se lê:
A COORDENADORA DA COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SUBSECRETARIA DE 
GESTÃO, DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, ...

Leia-se:
A COORDENADORA GERAL DA COORDENADORIA GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SUBSECRE-
TARIA DE GESTÃO, DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor, com base no disposto do Decreto nº 4439 de 10/02/1984, ....
<#E.G.B#587308#11#596961/>

<#E.G.B#587354#11#597008>

 SUBSECRETARIA DE GESTÃO
DESPACHOS DO SUBSECRETÁRIO

EXPEDIENTE DE 05.08.2019
09/004967/2017 - De acordo com o pronunciamento do Sr. Pregoeiro às fls. 1201 e devidamente referendado 
pela Srª. Coordenadora da S/SUBG/CLA, às fls. 1201, RETIFICO o HOMOLOGO do item 45 do Pregão eletrônico 
nº 107/2019, nos autos do processo administrativo nº 09/004967/2017, como a seguir:
ITEM EMPRESA VALOR UNITÁRIO 

45 P M S SAUDE COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALAR EIRELI R$ 120,00

Em tempo, TORNO SEM EFEITO o homologo do item 45 publicado no D.O. Rio do dia 01/08/2019 às fls. 12.

EXPEDIENTE DE 07.08.2019
09/002127/2019 - AUTORIZO a abertura da licitação, na modalidade de pregão eletrônico, do tipo menor preço 
por Item, no valor estimado de R$ 485.000,00 (quatrocentos e oitenta e cinco mil reais), cujo objeto refere-se 
a Registro de Preços para aquisição de 5 aparelhos de Ureterorrenoscópios, para o Hospital Municipal Souza 
Aguiar, pertencentes à classe 6515.
<#E.G.B#587354#11#597008/>

<#E.G.B#587275#11#596921>

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
DESPACHOS DO ORDENADOR DE DESPESA

EXPEDIENTE DE 08/08/2019
O Ordenador de Despesa da Subsecretaria de Gestão, da Secretaria Municipal de Saúde, nos autos do processo 
administrativo nº 09/000.161/2019, transfere à despesa às Unidades Orçamentárias abaixo relacionadas, 
referente ao contrato nº 10/2019, celebrado entre a Prefeitura da Cidade do Rio de Janeiro, por intermédio da 
Secretaria Municipal de Saúde e a empresa FENIXX SEGURANÇA E TRANSPORTE DE VALORES LTDA., com 
fundamento no artigo 24, IV, da Lei 8.666/93, no valor total de R$ 1.159.008,96 (um milhão cento e cinqüenta e 
nove mil, oito reais e noventa e seis centavos), cujo objeto é a prestação de serviços de vigilância e segurança 
desarmada para as unidades da Secretaria Municipal de Saúde, pelo período de 180 (cento e oitenta) dias, com 
vigência de 08/02/2019 a 06/08/2019
(*) Onde se lê:

Termo de 
Execução nº Processo nº U.O VALOR P.T N.D NOTA DE 

EMPENHO
07/2019 09/78/000.017/2019 HMBR R$ 264.186,48 1883.10302.0306.2009 33.90.37.02 2019/124
13/2019 09/77/000.049/2019 HMNSL R$ 208.790,52 1882.10302.0306.2009 33.90.37.02 2019/163
04/2019 09/71/000.025/2019 HMPW R$ 33.90.37.02 1869.10302.0306.2009 33.90.37.02 2019/140

03/2019 09/32/000.048/2019 CAP 3.2 R$528.372,96 1809.10302.0512.2847, 
1809.10301.0330.2854 33.90.37.02 2018/80, 

2019/81

Leia-se:
Termo de 

Execução nº Processo nº U.O VALOR P.T N.D NOTA DE 
EMPENHO

07/2019 09/78/000.017/2019 HMBR R$ 264.186,48 1883.10302.0306.2009 33.90.37.02 2019/124
13/2019 09/77/000.049/2019 HMNSL R$ 208.790,52 1882.10302.0306.2009 33.90.37.02 2019/163
04/2019 09/71/000.025/2019 HMPW R$ 157.658,00 1869.10302.0306.2009 33.90.37.02 2019/140

03/2019 09/32/000.048/2019 CAP 3.2 R$528.372,96 1809.10302.0512.2847, 
1809.10301.0330.2854 33.90.37.02 2019/80

2019/81
(*) Republicado por ter saído com incorreção no D.O. Rio nº 22, de 15/04/2019 - página 16 - 1ª coluna.
<#E.G.B#587275#11#596921/>

<#E.G.B#587303#11#596957>

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAS
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

APOSTILAS DA GERENTE
08 DE AGOSTO DE 2019

Fixados com validade a partir de 13/06/2019, os proventos mensais de inatividade de SUELY DA GAMA 
PASTANA, AGENTE DE ADMINISTRAÇÃO, CLASSE ESPECIAL, MATRÍCULA 15/160.062-6 Aposentado (a) 
através da PORTARIA ‘P’ S/SUBG/CGP Nº. 911 de 12 de JUNHO de 2019, PROCESSO Nº. 09/31/000.115/2019.

Fixados com validade a partir de 27/05/2019, os proventos mensais de inatividade de KÁTIA OLIVEIRA DE 
SOUZA, AUXILIAR DE ENFERMAGEM (ENQ. FORMAÇÃO), 2ª CATEGORIA, MATRÍCULA 15/133.489-5, 
Aposentado (a) através da PORTARIA ‘P’ S/SUBG/CGP Nº. 809 de 24 de MAIO de 2019, PROCESSO Nº. 
09/62/000.045/2018.

Fixados com validade a partir de 03/07/2019, os proventos mensais de inatividade de PEDRO ROBERTO DE 
ABREU, AGENTE DE PORTARIA, CATEGORIA ESPECIAL “A”, MATRÍCULA 15/087.579-9, Aposentado (a) 
através da PORTARIA ‘P’ S/SUBG/CGP N. 1.354 de 02 de JULHO de 2019, PROCESSO N. 09/31/000.136/2019.

Fixados com validade a partir de 03/07/2019, os proventos mensais de inatividade de DAVID KESTENBERG, 
MÉDICO CLÍNICA MÉDICA, CATEGORIA ESPECIAL “A”, MATRÍCULA 15/081.745-2, Aposentado (a) através da 
PORTARIA ‘P’ S/SUBG/CGP N. 1.359 de 02 de JULHO de 2019, PROCESSO N. 09/002.250/2019.

Fixados com validade a partir de 28/06/2019, os proventos mensais de inatividade de KÁTIA TEIXEIRA RIBEIRO, 
MÉDICO PEDIATRIA, CATEGORIA ESPECIAL “A”, MATRÍCULA 15/149.705-6, Aposentado (a) através da 
PORTARIA ‘P’ S/SUBG/CGP N. 1.265 de 27 de JUNHO de 2019, PROCESSO N. 09/66/000.322/2014.

Fixados com validade a partir de 28/06/2019, os proventos mensais de inatividade de NILDÉA MARIA DA 
SILVA, AUXILIAR DE ENFERMAGEM (ENQ. FORMAÇÃO), 2ª CATEGORIA, MATRÍCULA 15/131.650-4, 
Aposentado (a) através da PORTARIA ‘P’ S/SUBG/CGP N. 1.270 de 27 de JUNHO de 2019, PROCESSO N. 
09/69/000.089/2019.

Fixados com validade a partir de 01/07/2019, os proventos mensais de inatividade de MÍRIAM TEREZA 
GONÇALVES MACHADO, MÉDICO PEDIATRIA, CATEGORIA ESPECIAL “A”, MATRÍCULA 15/125.363-2, 
Aposentado (a) através da PORTARIA ‘P’ S/SUBG/CGP N. 1.276 de 28 de JUNHO de 2019, PROCESSO N. 
09/22/000.057/2019.

Fixados com validade a partir de 08/07/2019, os proventos mensais de inatividade de ROSÂNGELA SILVA 
NEVES, AGENTE DE PORTARIA, CATEGORIA ESPECIAL “A”, MATRÍCULA 15/160.265-5, Aposentado (a) 
através da PORTARIA ‘P’ S/SUBG/CGP N. 1.387 de 05 de JULHO de 2019, PROCESSO N. 09/81/000.011/2019.

Fixados com validade a partir de 01/07/2019, os proventos mensais de inatividade de MARINÊS PEREIRA 
LIMA LAPA, AUXILIAR DE ENFERMAGEM (ENQ. FORMAÇÃO), 2ª CATEGORIA, MATRÍCULA 15/120.990-7, 
Aposentado (a) através da PORTARIA ‘P’ S/SUBG/CGP N. 1.275 de 28 de JUNHO de 2019, PROCESSO N. 
09/61/000.142/2019.

Fixados com validade a partir de 26/06/2019, os proventos mensais de inatividade de SÔNIA REGINA SANTOS, 
AUXILIAR DE ENFERMAGEM (ENQ. FORMAÇÃO), 2ª CATEGORIA, MATRÍCULA 15/135.589-0, Aposentado (a) 
através da PORTARIA ‘P’ S/SUBG/CGP N. 1.262 de 25 de JUNHO de 2019, PROCESSO N. 09/64/000.012/2019.

Fixados com validade a partir de 01/07/2019, os proventos mensais de inatividade de RITA BARBOSA DOS 
SANTOS, AUXILIAR DE ENFERMAGEM (ENQ. FORMAÇÃO), 2ª CATEGORIA, MATRÍCULA 15/132.592-7, 
Aposentado (a) através da PORTARIA ‘P’ S/SUBG/CGP N. 1.298 de 28 de JUNHO de 2019, PROCESSO N. 
09/32/000.092/2019.


		suportepdoficial_ic@rio.rj.gov.br
	2019-08-09T02:08:13-0300
	Imprensa Oficial
	EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRAFICAS S A IMPRENSA:68697333000155
	Assinar o Diário Oficial




